Управление образования Сямженского муниципального района

Приказ

14 декабря 2016 г. №   276-пр.
с. Сямжа

Об установлении размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми

в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Положение о взимании платы с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Сямженского

муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (Приложение 1).

         2.Установить с 01 февраля 2017 года ежемесячную плату с родителей (законных

представителей) (далее – родительская плата) за осуществление присмотра и ухода за

детьми в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования (далее – образовательные учреждения), в размере

согласно Приложения 2.

3. За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,

обучающимися в образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.

4.Утвердить Перечень расходов, осуществляемых за счет средств, полученных в

качестве родительской платы (Приложение 3).

5. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 28.12.2015 г. №

289-пр. «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования».

6. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте Управления

образования Сямженского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет  www.u20.edu35.ru

         7. Настоящий приказ довести до руководителей муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных школ, имеющих

дошкольные группы.

        8. Настоящий приказ вступает в силу с 01 февраля 2017 г.

        9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                          И.М. Курочкина

http://www.u20.edu35.ru/

                                                                                        Приложение 1

                                                                                        к приказу Управления образования

                                                                                        от 14. 12.2016 г.  № 276-пр.

Положение

о взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми в образовательных организациях Сямженского

муниципального района, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным  законом

от 29декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации»,

Федеральным  законом от  05  декабря  2006  №  207-ФЗ  «О внесении  изменений  в

отдельные  законодательные  акты  Российской Федерации  в  части  государственной

поддержки  граждан,  имеющих  детей», Федеральным законом  от  24  ноября 1995 года

№  181-ФЗ «О  социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Указом

Президента Российской  Федерации от  02 октября  1992 года №  1157 «О дополнительных

мерах государственной поддержки инвалидов», Законом Вологодской области от 17

декабря  2007  года  №  1719-ОЗ  «О  наделении  органов  местного самоуправления

отдельными  государственными  полномочиями  в  сфере образования»,  постановлением

Правительства Вологодской области от 17 марта 2014года №209 «Об утверждении

Порядка предоставления компенсации родителям (законным представителям) детей,

посещающих образовательные организации, реализующие образовательные программы

дошкольного образования», Законом Вологодской области от 17.07.2013 года №3140-ОЗ

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права

на образование».

1.2.  Положение регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее  - родительская

плата)  в  образовательных  организациях Сямженского муниципального  района,

реализующих  основную общеобразовательную программу  дошкольного  образования,  а

также  определяет  порядок,  условия внесения  родительской  платы  и  предоставления

за  счет  средств  бюджета муниципального  района  отдельным  категориям  родителей

(законных представителей) льгот по родительской плате.

2. Порядок установления родительской платы

2.1.  Родительская  плата  устанавливается  за  осуществление  комплекса  мер по

организации  питания  и  хозяйственно-бытового  обслуживания  детей,  обеспечения ими

личной гигиены и режима дня (присмотр и уход за детьми) в образовательной

организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного

образования  (далее -  Организации).

2.2. В родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в образовательных

учреждениях не включаются расходы на реализацию основной общеобразовательной

программы дошкольного образования и расходы на содержание недвижимого имущества

образовательного учреждения.

2.3. В расчет размера родительской платы включаются стоимость среднесуточной

нормы питания на одного ребенка хозяйственно-бытового обслуживания детей и

обеспечению соблюдения дошкольниками личной гигиены и режима дня.

 2.4. Размер  родительской  платы  устанавливается  локальным  актом

Управления образования Сямженнского муниципального района.

2.5.   Порядок  расчета  размера  родительской  платы  устанавливается  для

следующих видов групп:

-группы общеразвивающей направленности;

-группы кратковременного пребывания.

2.6. При расчете родительской платы, за исключением родительской платы за

присмотр  и  уход  за  детьми  в  группах  кратковременного  пребывания, учитываются

затраты на организацию питания в части затрат на приобретение продуктов  питания  в

целях выполнения  натуральных  норм по  питанию  в соответствии  с  требованиями

СанПиН  2.4.1.3049-13  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  устройству,

содержанию  и  организации режима работы дошкольных образовательных организаций»,

утвержденными постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача

Российской  Федерации  от  15  мая  2013  года №  26,  а  также  затраты  на  хозяйственно

-бытовое обслуживание воспитанников.

       При  расчете  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  группах

кратковременного  пребывания (с 3-х часовым пребыванием детей без организации

питания)  учитываются  затраты  на  организацию хозяйственно-бытового обслуживания

воспитанников.

2.7.  Размер  родительской  платы  в  организациях утверждается  приказом

Управления  образования  Сямженского  муниципального  района на основании

представления экономического обоснования изменения стоимости

расходов на присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных

организациях,  реализующих  основную  общеобразовательную  программу

дошкольного образования.

        2.8. Родительская  плата  не  взимается  за  дни  отсутствия  воспитанника в

Организации в следующих случаях:

- по причине  его болезни  (в  соответствии  с представленной  медицинской

справкой);

-по причине карантина в организации;

-по причине закрытия организации на ремонтные и (или) аварийные работы;

-по причине его санаторно-курортного лечения;

- в течение летнего оздоровительного периода, но не более 75 дней.

        2.9.  При  возникновении  ситуаций,  указанных  в  п.  2.  5.  настоящего Положения,

родитель  (законный  представитель)  обязан  уведомить Организацию  о  причине

отсутствия  воспитанника  не  позднее  3-х  дней  с

момента возникновения основания.

2.10. За дни отсутствия воспитанника в Организации в случаях, не указанных в п.

2.8. настоящего  Положения,  родительская  плата  взимается  в  полном объеме.

2.11. В случае не поступления родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования в срок, указанный в договоре, заключенном между

учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, к родителям

(законным представителям) применяются меры, в соответствии с действующим

законодательством и договором, заключенным между родителями (законными

представителями) и учреждением. При наличии задолженности по родительской плате

учреждение вправе взыскать её в судебном порядке.

3. Льгота по родительской плате, освобождение от родительской платы

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,

обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3.2. Освобождение от оплаты за присмотр и уход за ребенком в Организации

предоставляется родителям (законным представителям) на основании заявления и наличия

подтверждающих документов, в течение календарного года со дня подачи заявления. По

истечении года документы предоставляются вновь.

Со дня прекращения обстоятельств, влекущих освобождение от оплаты за присмотр

и уход за ребенком в Организации, родители (законные представители) обязаны

уведомить Организацию в течение 10 дней.

3.3. При наличии у родителей (законных представителей) права на освобождение от

оплаты за присмотр и уход за ребенком в Организации по нескольким основаниям,

применению подлежит одно основание по выбору родителя (законного представителя),

определяемое им в заявлении.

3.4. Родитель (законный представитель) вправе отказаться от использования

освобождения от родительской платы.

3.5. Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность

предоставляемых сведений об обстоятельствах, влекущих освобождение от оплаты за

присмотр и уход за ребенком в Организации.

4. Выплата компенсации  родительской платы за присмотр и уход за детьми в

Организации

4.1. Родителям (законным представителям) детей, посещающих организацию,

выплачивается компенсация:

на первого ребенка - в размере 20 процентов среднего размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми в  государственных и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

находящихся на территории области;

на второго ребенка - в размере 50 процентов размера указанной родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера

указанной родительской платы.

4.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в

Организации.

4.3. Для получения компенсации  родительской платы один из родителей (законных

представителей) предоставляет в Организацию  заявление и документы, установленные

Порядком предоставления компенсации родителям (законным представителям) детей,

посещающих образовательные организации, реализующие образовательные программы

дошкольного образования, утвержденным Постановлением Правительства Вологодской

области.

Приложение 2

к приказу Управления

образования

от 14.12.2016г.  №  276 -пр.

РАЗМЕР

родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

№

п/п

 Образовательные учреждения Родительская

плата

(руб.)

1 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение Сямженского муниципального района «Детский сад

№1»

93,00

2 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение Сямженского муниципального района «Детский сад

№2»

93,00

3 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение Сямженского муниципального района «Детский сад

№3»

93,00

4 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение Сямженского муниципального района «Раменский

детский сад»:

Дошкольная группа

Группа кратковременного пребывания детей (3-х часовым

пребыванием)

82,00

10,00

5 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Сямженского муниципального района «Двиницкая основная

школа»

82,00

6 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Сямженского муниципального района «Режская основная школа»

82,00

7 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Сямженского муниципального района «Коробицынская основная

школа»

82,00

8 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Сямженского муниципального района «Устьрецкая основная

школа»

33,00

9 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Сямженского муниципального района «Житьевская основная

школа»

33,00

                                                           Приложение 3

                                                                                               к приказу Управления образования

                                                                                               от 14.12.2016г. №276-пр

Перечень расходов, осуществляемых за счет средств,

полученных в качестве родительской платы

Наименование  Расходы
92% от стоимости содержания

ребенка в день

Оплата продуктов питания

6% от стоимости содержания

ребенка в день

Хозяйственно-бытовое обслуживание детей:

- приобретение расходных материалов (бланки учетной и

отчетной документации);

- приобретение материалов для хозяйственных целей

(посуда, лампы, ведра, урны, веники, моющие, чистящие

и дезинфицирующие средства);

- ветеринарные свидетельства

- мягкий инвентарь.

2% от стоимости содержания

ребенка в день

Соблюдение личной гигиены и режима дня

дошкольников (мыло, влажные салфетки, бумажные

полотенца, туалетная бумага).